
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Proc. Licitatório n.º 000026/16 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 10 

Sessão: 1 

Objeto: aquisição de pneus novos, de 1ª linha, certificados pelo INMETRO, com o máximo 01 (um) 

ano de fabricação da data do fornecimento, para serem utilizados nos veículos desta municipalidade. 

Detalhamento do Objeto: aquisição de pneus novos, de 1ª linha, certificados pelo INMETRO, com o 

máximo 01 (um) ano de fabricação da data do fornecimento, para serem utilizados nos veículos desta 

municipalidade. 

 

 

 

 

Na data de 28 de março de 2016, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

Portaria 

085 

12/01/201

5 

Data Nome Cargo CPF RG 

 5/1/2016 FAGNER RODRIGUES DE 

CAMPOS 

Pregoeiro 362.846.468-

44 

40.653.582-6 

 5/1/2016 NOEL JOSÉ DOS SANTOS Equipe de 

Apoio 

044.993.338-

57 

15.271.616 

 5/1/2016 PAULO PEREIRA DA SILVA Equipe de 

Apoio 

089.641.048-

03 

18013147 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 

teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 

interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 

propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 

abaixo: 

Códig

o 

Lance

s 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 da 

LC 123/2006) 

5107 

Sim 

B.D.DA SILVA PROENÇA -ME 

DANILO BERTUCCI CASSIANO 

ME 

218.300.088-

03 

19.751.061/0001

-19 

33.342.453 

Sim 

3374 

Sim 

RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

APARECIDO VALENCIANO 

ME 

872.604.688-

15 

07.175.434/0001

-71 

95.505.441 

Sim 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
4547 

Sim 

REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

SERGIO MOREIRA LUBRIFICANTE 

EIRELLI-ME 

ME 

303.547.078-

25 

07.945.479/0001

-88 

32.880.656-6 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 

declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 

Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 

proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 

condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 

que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 

proposta escrita apresentada a seguir: 

Item 

1 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

03 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 185/R14 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

8 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

DUNLOP 398,00 3.184,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 402,00 3.216,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME GOFORM 523,60 4.188,80 Classificad

o 

S 

Item 

2 

Classi

f. 

Código 

007.001.0

01 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEUS 225/70 R15 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

12 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

DUNLOP 499,00 5.988,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 512,00 6.144,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME FALKER 514,80 6.177,60 Classificad

o 

S 

Item Código Descrição do Produto/Serviço  Unidade Quantida 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
3 

Classi

f. 

007.001.0

03 

Código 

PNEU 175/70R13 

Proponente / Fornecedor 

 

Marca 

UN 

Valor 

Unitário 

de 

8 

Valor 

Total 

Status 

Lance 

1 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

DUNLOP 210,00 1.680,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 215,00 1.720,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME BRIDGESTO

NE 

303,60 2.428,80 Classificad

o 

S 

Item 

4 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

01 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 185/ 70R14 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

24 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

DUNLOP 330,00 7.920,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 333,00 7.992,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME FIRESTONE 2.721,40 65.313,60 Classificad

o 

S 

Item 

5 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

02 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 1000X20 LISO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

8 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 1.140,00 9.120,00 Classificad

o 

S 

2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

PIRELLI 1.159,00 9.272,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME TORNEL 1.672,00 13.376,00 Classificad

o 

S 

Item 

6 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

04 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 1100RX22 LISO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

6 

Valor 

 

Status 

Lance 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

Total 

1 3374 RADIAL PNEUS-

CENTROAUTOMOTIVO LTDA.-ME 

PIRELLI 1.680,00 10.080,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 1.699,00 10.194,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME TORNEL 2.090,00 12.540,00 Classificad

o 

S 

Item 

7 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

05 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 900X20 COMUM 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

8 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 899,00 7.192,00 Classificad

o 

S 

2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

PIRELLI 909,00 7.272,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME GOODRIDE 1.474,00 11.792,00 Classificad

o 

S 

Item 

8 

Classi

f. 

Código 

007.001.0

02 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 215/75R 17,5 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

16 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

PIRELLI 890,00 14.240,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 898,00 14.368,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME OVATION 1.100,00 17.600,00 Classificad

o 

S 

Item 

9 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

07 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 295/80R22,5 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

8 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

GOODYEAR 1.680,00 13.440,00 Classificad

o 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

S 

2 3374 RADIAL PNEUS-

CENTROAUTOMOTIVO LTDA.-ME 

PIRELLI 1.688,00 13.504,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME JK 2.200,00 17.600,00 Classificad

o 

S 

Item 

10 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

06 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 205/55R16 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

8 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

DUNLOP 408,00 3.264,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

PIRELLI 415,00 3.320,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME GOODRIDE 528,00 4.224,00 Classificad

o 

S 

Item 

11 

Classi

f. 

Código 

003.001.0

11 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CAMARADE AR ARO 20 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

16 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

QBOM 87,00 1.392,00 Classificad

o 

S 

2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

MAGGION 88,00 1.408,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME XBR1 125,40 2.006,40 Classificad

o 

S 

Item 

12 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

08 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PROTETORES DE ARO 20 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

16 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

IRBO 25,00 400,00 Classificad

o 

S 

2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

IRBO 28,00 448,00 Classificad

o 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME JOCAP 33,00 528,00 Classificad

o 

S 

Item 

13 

Classi

f. 

Código 

003.004.0

09 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CAMARAS DE AR ARO 22 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

6 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

MAGGION 105,00 630,00 Classificad

o 

S 

2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

QBOM 108,00 648,00 Classificad

o 

S 

3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME MAGGION 145,20 871,20 Classificad

o 

S 

Item 

14 

Classi

f. 

Código 

003.001.0

53 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PROTETORES ARO 22 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

PC 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

6 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME JOCAP 35,20 211,20 Classificad

o 

S 

2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

IRBO 38,00 228,00 Classificad

o 

S 

3 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

IRBO 43,00 258,00 Classificad

o 

S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 

lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 

decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 

seguir: 

Item 

1 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

03 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 185/R14 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

8 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

  Declina               

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

0,00 398,00 Finalizado            

Item 

2 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

007.001.0

01 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEUS 225/70 R15 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

12 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

  Declina               

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

0,80 495,00 Negociado             

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

0,00 495,00 Finalizado            

Item 

3 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

007.001.0

03 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 175/70R13 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

8 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

  Declina               

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

2,86 204,00 Negociado             

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

0,00 204,00 Finalizado            

Item 

4 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

01 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 185/ 70R14 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

24 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 329,00 Lance                 

1 3 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

 328,00 Lance                 

2 1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

  Declina               

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

0,00 328,00 Finalizado            



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
Item 

5 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

02 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 1000X20 LISO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

8 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

4,39 1.090,00 Negociado             

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 1.090,00 Finalizado            

Item 

6 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

04 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 1100RX22 LISO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

6 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 1.679,00 Lance                 

1 3 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

 1.678,00 Lance                 

2 1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 1.677,00 Lance                 

2 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,42 1.670,00 Negociado             

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 1.670,00 Finalizado            

Item 

7 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

05 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 900X20 COMUM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

8 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 899,00 Finalizado            

Item 

8 

 

 

Código 

007.001.0

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 215/75R 17,5 

Unidade 

UN 

Quantidad

e 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
Rodad

a 

Nº 

Lance 

02 

Código 

Proponente / Fornecedor % 

Desconto 

16 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME  889,00 Lance                 

1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

  Declina               

1 3 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

 888,00 Lance                 

2 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME  887,00 Lance                 

2 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

  5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME 1,01 878,00 Negociado             

  5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME 0,00 878,00 Finalizado            

Item 

9 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

07 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 295/80R22,5 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

8 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME  1.679,00 Lance                 

1 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

1 3 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 1.678,00 Lance                 

2 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

8,22 1.540,00 Negociado             

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 1.540,00 Finalizado            

Item 

10 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

06 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PNEU 205/55R16 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

8 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

  Declina               

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

0,25 407,00 Negociado             

  3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

0,00 407,00 Finalizado            

Item 

11 

 

 

Código 

003.001.0

Descrição do Produto/Serviço 

CAMARADE AR ARO 20 

Unidade 

UNID 

Quantidad

e 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
Rodad

a 

Nº 

Lance 

11 

Código 

Proponente / Fornecedor % 

Desconto 

16 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 87,00 Finalizado            

Item 

12 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

08 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PROTETORES DE ARO 20 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

16 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 25,00 Finalizado            

Item 

13 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.004.0

09 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CAMARAS DE AR ARO 22 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

6 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

1 2 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 104,00 Lance                 

1 3 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

 103,00 Lance                 

2 1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 102,00 Lance                 

2 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 102,00 Finalizado            

Item 

14 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

003.001.0

53 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PROTETORES ARO 22 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

PC 

% 

Desconto 

Quantidad

e 

6 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 34,20 Lance                 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
1 2 3374 RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

  Declina               

1 3 5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME   Declina               

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,58 34,00 Negociado             

  4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

0,00 34,00 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 

conforme lista de situação dos itens: 

Item 

Média 

Cotada 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

415,00 

003.004.0

03 

3374 

PNEU 185/R14 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UNID 

398,00 

8 

Aceito 

2 

498,00 

007.001.0

01 

3374 

PNEUS 225/70 R15 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UN 

495,00 

12 

Aceito 

3 

209,00 

007.001.0

03 

3374 

PNEU 175/70R13 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UN 

204,00 

8 

Aceito 

4 

329,00 

003.004.0

01 

3374 

PNEU 185/ 70R14 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UNID 

328,00 

24 

Aceito 

5 

1.090,00 

003.004.0

02 

4547 

PNEU 1000X20 LISO 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

1.090,00 

8 

Aceito 

6 

1.670,00 

003.004.0

04 

4547 

PNEU 1100RX22 LISO 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

1.670,00 

6 

Aceito 

7 

919,00 

003.004.0

05 

4547 

PNEU 900X20 COMUM 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

 

899,00 

8 

Aceito 

8 

878,00 

007.001.0

02 

5107 

PNEU 215/75R 17,5 

B.D.DA SILVA PROENÇA -ME 

UN 

878,00 

16 

Aceito 

9 

1.540,00 

003.004.0

07 

4547 

PNEU 295/80R22,5 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

1.540,00 

8 

Aceito 

10 

479,00 

003.004.0

06 

3374 

PNEU 205/55R16 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UNID 

407,00 

8 

Aceito 

11 003.001.0 CAMARADE AR ARO 20 UNID 16 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
98,00 11 

4547 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

87,00 Aceito 

12 

35,00 

003.004.0

08 

4547 

PROTETORES DE ARO 20 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

25,00 

16 

Aceito 

13 

115,00 

003.004.0

09 

4547 

CAMARAS DE AR ARO 22 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

102,00 

6 

Aceito 

14 

45,00 

003.001.0

53 

4547 

PROTETORES ARO 22 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

PC 

34,00 

6 

Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos 

de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 

lista: 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

5107 B.D.DA SILVA PROENÇA -ME ME DANILO BERTUCCI 

CASSIANO 

Habilitado  

3374 RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

ME APARECIDO 

VALENCIANO 

Habilitado  

4547 REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

ME SERGIO MOREIRA 

LUBRIFICANTE 

EIRELLI-ME 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi(ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer 

manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou 

o os itens do pregão as empresas: 

Item 

Código 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudicad

o 

Quantidade 

Motivo 

1 

3374 

003.004.0

03 

 

PNEU 185/R14 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UNID 

Sim 

8 

 

2 

3374 

007.001.0

01 

 

PNEUS 225/70 R15 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UN 

Sim 

12 

 

3 

3374 

007.001.0

03 

 

PNEU 175/70R13 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UN 

Sim 

8 

 

4 

3374 

003.004.0

01 

 

PNEU 185/ 70R14 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UNID 

Sim 

24 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
5 

4547 

003.004.0

02 

 

PNEU 1000X20 LISO 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

Sim 

8 

 

6 

4547 

003.004.0

04 

 

PNEU 1100RX22 LISO 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

Sim 

6 

 

7 

4547 

003.004.0

05 

 

PNEU 900X20 COMUM 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

 

Sim 

8 

 

8 

5107 

007.001.0

02 

 

PNEU 215/75R 17,5 

B.D.DA SILVA PROENÇA -ME 

UN 

Sim 

16 

 

9 

4547 

003.004.0

07 

 

PNEU 295/80R22,5 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

Sim 

8 

 

10 

3374 

003.004.0

06 

 

PNEU 205/55R16 

RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO 

LTDA.-ME 

UNID 

Sim 

8 

 

11 

4547 

003.001.0

11 

 

CAMARADE AR ARO 20 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

Sim 

16 

 

12 

4547 

003.004.0

08 

 

PROTETORES DE ARO 20 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

Sim 

16 

 

13 

4547 

003.004.0

09 

 

CAMARAS DE AR ARO 22 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

UNID 

Sim 

6 

 

14 

4547 

003.001.0

53 

 

PROTETORES ARO 22 

REAL MOREIRA LUBRIFICANTESEIRELI - 

ME 

PC 

Sim 

6 

 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos 

Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, 

pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

RECURSO 

Dada a palavra aos presentes, os mesmos concordaram com os termos do julgamento, e renunciaram 

expressamente ao direito e respectivo prazo para recurso previsto no inciso XVIII, do artigo 4º, da Lei 

nº 10.520/02. 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento 

dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Item 

3374 

Código 

RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantida

de 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

1 003.004.0 PNEU 185/R14 Marca: DUNLOP UNID 8 398,00 3.184,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

03 

2 007.001.0

01 

PNEUS 225/70 R15 Marca: DUNLOP UN 12 495,00 5.940,00 

3 007.001.0

03 

PNEU 175/70R13 Marca: DUNLOP UN 8 204,00 1.632,00 

4 003.004.0

01 

PNEU 185/ 70R14 Marca: DUNLOP UNID 24 328,00 7.872,00 

10 003.004.0

06 

PNEU 205/55R16 Marca: DUNLOP UNID 8 407,00 3.256,00 

  Total do Proponente    21.884,00 

 

Item 

4547 

Código 

REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantida

de 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

5 003.004.0

02 

PNEU 1000X20 LISO Marca: GOODYEAR UNID 8 1.090,00 8.720,00 

6 003.004.0

04 

PNEU 1100RX22 LISO Marca: 

GOODYEAR 

UNID 6 1.670,00 10.020,00 

7 003.004.0

05 

PNEU 900X20 COMUM Marca: 

GOODYEAR 

 8 899,00 7.192,00 

9 003.004.0

07 

PNEU 295/80R22,5 Marca: GOODYEAR UNID 8 1.540,00 12.320,00 

11 003.001.0

11 

CAMARADE AR ARO 20 Marca: QBOM UNID 16 87,00 1.392,00 

12 003.004.0

08 

PROTETORES DE ARO 20 Marca: IRBO UNID 16 25,00 400,00 

13 003.004.0

09 

CAMARAS DE AR ARO 22 Marca: QBOM UNID 6 102,00 612,00 

14 003.001.0

53 

PROTETORES ARO 22 Marca: IRBO PC 6 34,00 204,00 

  Total do Proponente    40.860,00 

 

Item 

5107 

Código 

B.D.DA SILVA PROENÇA -ME 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantida

de 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

8 007.001.0

02 

PNEU 215/75R 17,5 Marca: OVATION UN 16 878,00 14.048,00 

  Total do Proponente    14.048,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 

membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 

desejaram. 

OCORRÊNCIAS 

A habilitação das empresas RADIAL PNEUS-CENTRO AUTOMOTIVO LTDA.-ME e REAL 

MOREIRA LUBRIFICANTES EIRELI - ME, fica condicionada à regularização da Prova de inscrição 

no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ), concedendo-se o prazo 

de 05 (cinco) dias úteis, para apresentação do comprovante atualizado, de acordo com o disposto 

no §1º, do art. 43, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

 

_________________________________________ 

FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

CPF.: 362.846.468-44 

RG.: 40.653.582-6 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA:DE 5/1/2016 

 

 

_________________________________________ 

NOEL JOSÉ DOS SANTOS 

CPF.: 044.993.338-57 

RG.: 15.271.616 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 85 DE 12/1/2015 

 

 

_________________________________________ 

PAULO PEREIRA DA SILVA 

CPF.: 089.641.048-03 

RG.: 18013147 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA:DE 5/1/2016 

 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

_________________________________________

__________ 

Representante: DANILO BERTUCCI CASSIANO 

CPF.: 218.300.088-03 

RG.: 33.342.453 

Empresa: B.D.DA SILVA PROENÇA -ME 

 

 

 

_________________________________________

__________ 

Representante: APARECIDO VALENCIANO 

CPF.: 872.604.688-15 

RG.: 95.505.441 

Empresa: RADIAL PNEUS-CENTRO 

AUTOMOTIVO LTDA.-ME 

 

 

_________________________________________

__________ 

Representante: SERGIO MOREIRA 

LUBRIFICANTE EIRELLI-ME 

CPF.: 303.547.078-25 

RG.: 32.880.656-6 

Empresa: REAL MOREIRA 

LUBRIFICANTESEIRELI - ME 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da Lei, que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal de Flora 

Rica, Estado de São Paulo, no dia 28 de marçode 2016, a Ata da Sessão de Abertura de Envelopes do 

Pregão Presencial nº 010/2016 – Processo nº 026/2016, de acordo com o art. 109, § 1º, da Lei Federal 

nº 8.666/1993. 

 

 

Flora Rica/SP, 28 de março de 2016. 

 

 

 

 

 
FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

Pregoeiro 
 

 
 


